ne præstrigere, quæ natura uel inimica, uel inter se cognata passim generat. Nō solum quippe animalia in hominem conspirare natura fecit, nec duntaxat in nostram fragilitatem hostiles animos gerūt, sed ipsa etiam inter se naturalibus & occultis disfidijs rebellant. Leones ad galli uocem sustinere non possunt, sed fugiunt, nec modo gallus leonem in fugam cōuertit, sed & basiliscum terrore præcellit. Propterea qui Lybies sitiētis auias solitudines ingrediuntur, gallum gallinaceum secum gerēdum curant, ne ferinam immanitatem, quorum semper noua miracula ea producit tellus, experiantur. Suem elephas odijs prosequitur, ægithalidum, & acanthillidum adeo inimicus cruor est, ut ne post mortē quidem in mixturas consentire possit. Repugnāt sibi dracones & aquilæ, noctuæ & coturnices dissidēt. Imbecillū & timidissimū animal, armis omnibus destitutum à natura ceruus: angues qui impune in oēs exitiosum uirus exercent, è fouea naribus & ore extrahit, & discerpit. Elephantum cum cætera animalia facile cōtēnant, mustelas & mures adeo perhorrescunt, ut si eorū murmur exaudiant, uel prætereuntes uideant, timore quatiantur. Auferes accipitrem ingento naturali quodam desidio formidant. Columbæ aquilæ marinæ quàm haliaeton uocant, & circi clangorem sustinere non possunt. Hoc interim admonere bonū est, quod nonnunquā animalia non ob ingenitas à natura dissensiones discordant, sed quoniā sibi à potentioribus imbecilliora metuāt. Nā quæcūq; timēt, eadē & odio habēt.

CAPVT XIII. CONTRA ARISTOTELEM

qui animantia non naturali dissidio, sed ob cibinopiam inter se pugnas inire, & odio se prosequi asseruit.

Ristotelem equidem non tam impudens, aut temerarius sum: ut leui quacunque de causa, & occasione motus, temere reprehendere uelim, cui omne bonarum literarū genus, immo & natura ipsa plurimum debet, tum uero nos ipsi maximam partem eorum quæ nouimus acceptā referamus. Sed quid facias? hinc uiri auctoritas obstat, & urget, illinc ueritas se obijcit, & opponit, ut nihil quod ad eam confirmandum faciat, relinquamus. Sed enim cū altera ex parte periculum subeundum sit, nos tamen ueritati patrocinium feremus: præsertim cum non contendendi, & uiligandi studio, quo multa præclara ingenia non tam docte & grauiter, quàm leuiter & contentiose, alijs ingenuis scriptoribus, & non uulgaris notæ, negocia exhibuerunt, sed duntaxat animo candido (me hercules) & uoluntate expromendi quod sentio, ad hæc scribenda me conferam. Nec mihi succensere Aristoteles debet, nam & ipse Platonem in quibus ab eo dissentiret, ingenuè carpsisse, illiq; ueritatem præposuisse, cū

rem utrâmq; amicâ esse diceret, cognoscitur. Aristoteles ergo nono de animalium historia, animantium inter se odia, & similitates, dissidiaque hinc provenire scribit, quòd in eisdem locis pascantur, & ex eisdem epulas & alimenta sumant, ita ut si pabuli copia non desit, periclitentur, ne quæ modo inimica sunt, & contra eunt, & inter sese dimicent, & pugnam ineunt, amica reddantur, & nequaquã sibi aduersentur, cuius rei causa naturam capit, quòd apud Ægyptum animalia quamvis atrocitas & immania circueantur, quòd magna illis à sacerdotibus de uictu illic cura impèdatur. Nã q; hæc sit mens Aristotelis ex loco à nobis ante citato, facile innotescit, quod ne aliquibus falsum illi imponere uideamur, eius dictionem quæ ita habet apponemus, Dimicant igitur animalia inter se, quæcunque eadem loca obtinent, & ab eisdem uitam faciunt. Nam si exigua rara uel alimonia fuerit, etiam inter se quæ sunt eiusdem sortis pugnant. Quippe & uitulos marinos circa eundem locum belligerari referunt, & cum mare masculum, & foeminam cum foemina tandiu, quoad occidat, uel alterum ab altero extrudatur. Quin & simili modo catulos omnes pugnantem uidere est. Iam uero & crudiuoris omnia bellum facessunt, & hæc cum alijs uicissim decertant, ab animalibus enim alimoniam sibi comparant, ex quibus uates confidia & dissidia capiunt, confidio ea quæ inter se pacem & concordiam gerunt, statuentes, dissidio autem ea quæ hostilia sunt. Et rursus mox subiungit in hunc modum. Periclitantur autem si cibi copia fuerit, ut tum ad homines, quæ nunc ex ijs timentur, & agressti odio dissident, mansuete se habeant, & ad inuicem eodem modo. Hoc autem manifestum facit diligentia quæ in Ægypto animalibus adhibetur, ob id enim quòd cibus existat, & non indigeant, inter se etiam num quæ sunt maxime agresstia uiuunt, propter utilitates enim circueantur, ut crocodilorum genus locis quibusdam apud sacerdotem, propter diligentiam alimenti. Et mox ita ait. Sunt autem aquila, & draco, inimica: uictum enim ex serpentibus aquila sibi cõparat, & ichneumon cum phalange dissidet, uenatur enim phalanges Ichneumo. Ergo quod me male habet est quia ego has amicitias, & inimicitias animalibus, iam tum primum cum nata sunt: constare existimo, & odia hæc illis insita, & ingenita, & naturæ sponte profecta esse mihi persuadeo, non tam quia easdem epulas habere uelint. Gallum galinaceum leo cæterorum animalium dominus, dētibus, & iuba, cristisq; à natura munitissimus, pertimescit, cum tamen non eisdem cibis utantur. alterum enim (ut Græci aiunt) orestropho & homoboro, id est crudiuorum animal est, alterū domesticū, & frugibus pene tantum uictitat. Ad hæc murem elephantus perhorret nõ, (opinor) quia illi cibum inuideat, nec quidquam de cibo communi hic comminisci possumus. Maximū præterea meæ opinionis argumentum est, quòd lupum conspectū hæcudus

hædus uix primum genitus, & ex matris ubere raptus fugitat, nec quidquid de cibo cogitat, sed duntaxat naturam sequitur, quæ fugiendum esse demonstrat, quam quia ducem habet, si uel lapidem, uel palum ad lupi effigiem conformatum spectet hædus, nihilominus fugit, & pauit, & pedibus sibi consulit, quia naturæ solam inclinationem attendit. Ita enim res profecto sese habet, non quia sibi mutuo escas & dapes inuideant, sese odio animalia prosequuntur, ut sibi inuicem alterutris insidias moliantur, sed enim quia sese oderunt, hinc sese inuicem & impune deuorant, & sese accingunt, ut alia ex alijs sibi parent nutrimentum. Ut enim ego pulchre dicerem, cum utilissimum esset, ut animalia cibum haberent, quo sibi uitam tuerentur, ut melius hoc facerent, & uictum sibi compararent, hostiles quosdam illis animos indidit, & intestina odia inseruit, ut non otio & desidia defluerent, aut ueterno per ignauiam tabescerent, sed ab illis natiuis simultatibus, & dissidijs admonita, & incita, & ueluti stimulis quibusdam uellicata, ad quærenda pabula animam appellerent, & ex alienis iniurijs, & mutuis cedibus sibi prospicerent dapes. Simili modo cum necessarium esset, ut generatio propagaretur, ut mundus perennaret, & memoria rerum non occideret, uoluptatem natura in animalium coitu, & uenereo congressu coniunxit, ut libidine ceu quodam æstro turgentia, & stimulata, sese inire contenderent, & inter se iungi festinarent, unde prolis habendæ amor consequitur. Ergo sese animalia conficiunt, quia oderunt, odio autem se prosequuntur, quia hoc à natura insitum habent. Hinc cedibus, & uicissim hostium cruore sparsis, uitam peragunt. Nam quod de animalibus in Ægypto à flaminibus educatis comminiscitur, promptam responsionem habet. Quæ fera etenim & inmania sunt, sacerdotum opera coeunt, & mitia euadunt, ut hominibus non noceant, non tamen unquam compertum est, ut eorum industria efficeret, ut animalia quæ genuinis odijs sibi sunt infesta, sopitis iris, animisque, amicitias componerent: & pacem inirent, & lupi cum ouibus amicitia iungerentur, quod fecisse Orpheum poetarum commenta fabulantur. Huc adde quod si quando animalia aliquin ferocia cicurantur, moris tantisper obliuisci uidentur, sed mox ad ingenium (quod aiunt) redeunt, quod ut apertius cognoscatur, bina exempla pulchra grauissimorum auctorum apponam, simul ut uoluptate quadam legentium animi recreentur. alterum apud Tiriū Maximum philosophum extat, in disertatione quam fecit, si dijs signa dicanda sint, alebatur (inquit) apud Ægyptiam mulierem crocodili catulus, qui pro dijs apud eos coli consueuerunt. omnes eam foeminam beatam prædicabant, quod apud se & domi suæ deum educaret, ea filium habebat natu crocodilo parem, qui ambo ut pote coetanei, paribus & æquis studijs alebantur. Ergo dum catulus crocodilinus infantem ageret, nihil puero nocuit, sed postquam adoleuit, & ætate profecit, alumnum

alumnus illum & nutricium suum, arreptū deuorauit, mulier adeo nihil se mali passam arbitrata est, ut etiam pro munere acceperit, quod gnato deus utendum existimavit. Puerum itaque confecit, quia animal crudiorum, & cedibus naturæ sponte uictitans crocodilus est, unde illæ mentitæ crocodili lachrymæ prouerbio locum dederunt, qui lachrymari se simulat, quo miserantes deuoret: sed cum paruus adhuc nimium esset, naturam mollis educatio tegebat: postq̄ uero ætatem accepit: malitiã & hostilem animum, quem aduersus hominem naturaliter gerit, exercuit. Alterū exemplum ex Luciano in apologia de ijs qui mercede conducti apud aulas principum, & locupletum degunt: accomodare possumus: quod in hūc modū se, habet. Habuit Cleopatra illa decantata simiam quam cum edocuisset, ut nimis ornate, & compositè saltaret, & magnam admirationem compararet, cum in gestu maneret, & decetiam obseruaret, ut caricam uidit, uel amygdalas procul abiectas, longo uale dicto tibijs, & consonantijs, & saltationibus, corripuens deuorauit, proiecta immo uero contrita persona quam agebat. atq̄ ut quidã ex nostris nõ minus eleganter quam uere dixit.

Repetunt proprios quæque recursus,

Redituque suo singula gaudent.

Quia quantum existimo, omnia animalia libentissime naturam amplectuntur, & quibus quis dediscere ea cogat, quæ naturæ priuilegio, & munere possident, non tamen perfecte mores mutant, sed quæcunque cupediarum auida sunt, & uoracia, ganeas dedoceri utique non possunt: quamuis egregius & diligens temperantiæ magister illis sobrietatem imperet, & commendet. Quæ uero effera, & immania sunt, tam etsi uel propter fortunam, uel uim, uel blanditias, emollita uideantur, & iras deposuisse, ad pristinam & antiquam naturam reuertuntur, simulac occasio fulsit, & ueteres animos resumunt. Huc etiam pertinere arbitror, quod tum primo de usu partium, tum sexto de locis affectis, tum in commentario de conformatione foetus, & sexto de morbis uulgaribus, & plerisque in locis alijs doctissimus Galenus affert: quod omnia aut certe plurima animalia, anteq̄ organa & instrumenta à natura ad obeunda munia parata habeant: experiri eas partes nitantur, quibus functionū usus exerceri debet. Sic itaque uitulum cornu petere uelle uidemus, cui adhuc frons torua & torosa non sit, nec dum illi eruperint cornua. Pullum quoque equinum, calcibus pulsare solū, & ad ulciscendū cõniri passim uidere licet, anteq̄ illi ungula solidescat. Quin & aquilas, & uolucrum genus adhuc implume, & uix dum ad uolandum habile, alas studio quaterere, & sese attollere: & crebro remigio pinnarum (quod Graeci pterygiz in uocant) diutius possumus, ut sese aeris remigationi offerant: & uenturi sponte se tradat. Hæc igitur omnia insitas, & ingentis animalibus brutis ani-

ma facultates esse palam arguunt, & contestantur, quas ut à natura, & à primordiis, ceu radicatae & innatas in anima habent, ut nullo doctore indigeant, à quo particularum usus edoceantur, ita etiam inter se inuicem naturalibus & physicis similibus, uel beneuolentijs conueniunt, uel discordant. Nam propter quid (queso) exiguis porcellus dentibus uindicare, & mandibulis, quas non diu dentium ordinibus distingas obtinet: conatur, & partibus quas nondum habet, uti desiderat? Cur etiam cetera animalia antequam instrumentorum usum didicerint, telis, & armis quibus nondum à natura sunt munita sese tueri praecipiant, nisi quia naturae instinctus, & monitiones sequuntur in omnibus, uel cum inter sese dissident, uel cum ad alios pacem componunt. Si uolueris inquit Galenus, tria oua accipiens, quorum alterum sit aquilae, alterum anseris, alterum serpentis, ubi ipse moderate calefeceris, à putamine excludere animalia, quae tibi nata fuerint, haec quidem alarum periculum facere uidebis, & priusquam uolare possint, alium autem serpente, & spiris sese circumagere tametsi mollis, & neuiquam serpente ualeret. Quin & si ea in una & eadem domo perfecte connutriueris, deinde in subdiale locum adducta, libere abire permiseris, aquila quidem ad sublime euolabit, anas autem in paludem aliquam deuolabit, serpens autem in tellurem subibit, deinde haec quidem (arbitror) non edocta uenabitur, illa natabit, serpens autem latibulis se abdet, naturae enim animalium (ut inquit Hippocrates) sunt à nullo doctae. Propterea inquit Galenus: alia quidem animantia natura potius quam ratione artem aliquam exercere existimo, quod alueolos apes conforment, quod laberinthos inextricabiles formicae edificent, quod arachneae neant, & telas conficiant, cuius rei coniectura ex tui adidactu, id est eo quod non didicerint: uel ex eo quod sint per se doctae, se facere refert. Plurima sunt alia quae contra Aristotelem quispiam congerere possit, sed nobis locum diutaxat admonere sat est, in quo Aristoteles non perplacet.

CAPVT XIII. DE HIPPOMANE:

Ippomanes ut auctores tradunt, caruncula est atra, caricæ magnitudine, quae in fronte pulli equini adnascitur, tantæ ad amores & illectamta potestatis, ut nullum aliud praesentius reperiatur. Hanc à partu cadentem mox mater equa deuorat, magna diuini numinis (ut ferunt) providentia, ne si hanc in stabulis haberent, praelibidinis impotentia totum equinum genus subueriretur. proinde ueneficæ quoties ad amandum impellere animos uolunt, haec talia philtrea propinanda curant, quod si quis (ut conceptus est editus) clanculum carnem illam suffuretur: foetum equa auersatur, & uix pro suo agnoscit, & minus multo in amore ualent. Mirum est omnino quod Aelianus prodit incluso hippomane in aenea statua, ad equae similitudinem facta, tanto furoris incendio equos incitatos

citatos, ut ad eam frequentes adhinnirent nõ propter formæ uenustatem, quæ nõ tãti esset, sed propter hippomanis ueneficium, quod intus inclusisset artifex. Et etiam hippomanes, uirus quod ab inguinibus equorum per tempus quo ad uenerẽ turgent, & immani & furiosa libidine ad coitũ rapiuntur, destillat: de quo Maro

Hippomanes uero quod nomine dicunt
Pastores: lentum distillat ab inguine uirus,
Hippomanes quod sæpe malum legere nouerçæ;
Miscueruntq; herbas & non innoxia uerba.

Ego uero q̄ plures eiusce rei peritos super ea re interrogasse memini, qui omnes id mihi responsum dederunt: hippomanem non in fronte nasci, sed per os reddi, mox ut sunt geniti, atque id esse lienem quem mox euomant, unde nec mirum esse, si tam incitato cursu equus feratur, cũ liene careat, qui peculiare cursus impedimẽtum esse soleat.

CAPVT XV. DE COLICO DO-

lore & renum, & troglodyte & alauda.

Vnc ad aues transeundum est, ostendendumque etiamnum illis, nonnullas proprietates inesse: quæ ad expugnandos & perfecte sanandos quosdam morbos ualeant. Nihil est enim in tota substantia iners & otiosum. Vbique elementorum commixtionem, mirandas facultates edunt, & uiro nature studioso dignissima spectacula præbent, si modo improbus inquirendi non fatiget labor: sed maligno nihil labori quispiã concedens, uberrimas nature dotes sollerti studio cognoscat, quas cunctis rebus ex largissimo suæ maiestatis sinu, dum singula studiosius, & pensiculatius crearet, infudit. Sunt gemini dolores intolerabiles, qui humana corpora excruciant, alter in intestino colo consistit, alter cum renes calculo torquentur. Hij per miseros cruciatus uitã tollunt, & tanq̄ acerrimi creditores instant, & urgent atrocius, nec ullum quiescendi tantisper locum faciunt. aduersus has binas pestes binas auiculas maxime polere priorum medicorum diligens experientia, certissimo periculo cõprobauit. Vna earum uerticem in summo capite paruæ cristæ modo, ut gallinacei & pauones: habet, corydalum Græci, alaudan Latini uocant. Secunda troglodytes eo quod subeat cauernas: dicitur à Græcis, & minima omnium excepto regulo est, nunq̄ non caudam subinde motitat, hæc renum lapillos ui quadam totius substantiæ comminuit, illa colicis mirum in modum auxiliatur. Sed ne saluberrima & uehemētissima summorum malorum remedia negligentius & tenuius commendentur, auctores afferemus. De alauda sic ait Galenus. alauda (inquit) uolaticũ animal hoc paruũ, quod per uias sæpius conspiciamus, decoctum in uure, colicos affectus iuuat. oportet autem frequenter

frequenter & sapius, eam una cum iure comedere. Habet autem in capite hoc animal tanq̄ quendā collem, qui ex uerticibus sponte erumpit, propter quē fabula quam aristophanes comicus scripsit conformata est, & infra postq̄ eam sufficienter descripsisset: hæc inquit, sermonem apposui, eo quod aperte hanc uolucrem alauidam significare uellem, qualem in capite quandam pilorum eminentiam habeat, quoniam eius de ad colicos utilitate periculum feci, & ijs qui eam non nouerunt, probe eam notam facere opto. quin & herba quæ corydalis ab alauida uocatur, etiam ipsis colicis affectibus opitulatur. Priorem sic describit Paulus tertio uiatrici. Quin etiā troglodytis, ex præsidijs quæ maxime commendantur: existit, est autē passerulus omnium auicularum minimus, præter uocatum regulum, nā cum paruus sit, illo solo maior est, & ipsi similitur, colorem inter cineritium & uiridē habet, tenui rostro præditum, in parietibus maxime & macerijs uelutans, qui sale cōditus, integer & crudus frequenter comestus, tum lapides in genitos emingi, & per urinam reddi facit, tum uero de cætero prohibet, ne gignantur, quin & huius integri cum alis uiuique combusti cinis, totus tum per se ipsum, tum cum modico pipere, & folio, ex potione quæ eucratomeli dicitur bibitus id ipsum perficere potest.

CAPVT XVI. DE IYNGE.

Iynx auicula est hispiditate pilorū hirsuta, & uaria, oblongo collo prædita, linguam habens multum adeo extensam & oblongam, collum crebro nimis circūuerit, & circumagitat, hanc auiculam ueneficæ sibi ipsis ad incantationes ualde uilem esse existimant. eā namq̄ accipientes, ex trocho & rota quadam alligant, quam circū in orbem girant, simul incantantes, & noxia quædam uerba accinentes. alij autem dicunt, quod exempta uiscerum interanea orbiculo appendunt. hæc Pindari interpretæ quæ ideo adduxisse uolui, quoniā multa omnino de hac uolucere apud omnes mentio est, quod ad allitiendos animos plurimum ualeat. Vnde usu apud Græcos inuoluit ut iyn gem habere dicantur, qui ueluti præstigijs quibusdam, homines ad se amandum alliciunt, & prouocant, unde Theocritus in pharmaceutria, Lynx illum uirum ad meam domum reducito. Latini hanc motacillā uocant.

CAPVT XVII. de animalū quorūdā proprietatibus.

Ruta quadam mirabili naturæ prouidētia, aduersus fascinum propulandum, quamuis ratione uacent, sibi comparare amuleta (quod alianus grauis auctor & doctus scribit) utique admirandum est. columbæ (inquit) laurinos ramusculos collectos, primum nidis inspernunt. mihi rhamnum, circi amaraginem quam alymon dicūt, turtures gladiolum, corui ame-

rumam

rinam salicem. upupæ capillum ueneris adianton dictum. harpæ hederam. ardeolæ cancrum. perdices arundinis gramen legunt. aquila aetitem lapidem, qui abortionibus mulierum aduersatur, inquirunt, quo fascinationem non sentiant. Iam uero naturali quodam ingenio autodidacta, hoc est ex sese nullo docente edocta animalia, præsidia sibi comparant, quibus foetus tueantur suos. Vespertiliones solo contactu ciconiarum oua infœcunda faciunt, sed enim platani folijs, quia ea uis est, ut eos torpere faciat, & moliat, noxam deuitant. Hirundines quia earum oua à blattis nocentur, apij folia ante pullos insternunt, quibus eas prope accedere prohibent. Ruta in polypos iniecta, eos immobiles reddere fertur. Certa item admirationem non uacat, quod serpens arundine ictus, si unica duntaxat plaga flagelletur, loco non se commoueat, si uero secundo, & tertio feriat, uerberaque accipiat, uires resumit, atque hac etiam ui murena prædita fertur. nam si unico uerbere cedatur, obtorpet, & attonita perstat. si uero pluries uerberetur, nihil tale patitur, sed in iras efferuescit. Polypus septem plagis, percussus edendo aptus euadit. unde prouerbio locus. Ex equino cadauere putrescente, uespæ generantur, boum uisceribus tabescentibus apum examina prodeunt. Mirum etiam est, quod turturis id est pastinacæ marinæ telum caudæ, cum loetiferas, & exitiales plagas percussis inducat, si postea quæ quis ictum sensit, in arbore quapiam & præcipue querna suspendat, arbor arescat, homo liber euadat, quod per antipathicæ rationem contingere tradit *A*Etius. cani hæc uis est, ut in eum non latret, qui mustelæ caudam secum gerat, modo uiuam demittat. hoc *A*Elanus prodit. Idem auctor scribit asinos non rudere, si quis lapidem illis ad caudas suspendat. Muscas & apes emortuas, si tepido cinere inspergantur, ad uitam redire certum est, ex quibus nihilo deterius, quam de cygnis sumpto argumento, immortalitatem animæ comprobare Plato potuisset. Crocodilus ibidis pennis contactus immobilis redditur.

De cornu ceruino.

*B*i cornu ceruinum defossus fuerit, hederam enasci, è coitu pedicularum procreari lendes, apes septenos uiuere annos, uisamque fuisse muscam, quæ septimum uitæ annum compleuerit, *A*ristoteles in libro de longitudine uitæ asseuerat, aliaque innumera fidem superantia: penes quem periculum fidei esto. Nã qui rescire potuit, nisi illi deus aliquis indicarit: non uideo, ni forsam apiculas, aut muscas cancolis inclusas aluit, atque educauit, perinde ut aucupes altilia solent.

CAPVT Decimumoctauum.

De lupo.

ff

Lupi

Vpi cum oue & alijs id genus animalibus inimicitias inter se gerunt, quæ nec morte dirimantur. Nam si ex huius & illorum corijs tympana fiant, reliqua omnia rauescunt, & nihil sonant, ut Oppianus inquit, & temere manuum iterato ictu pulsantur, sonante eo quod ex lupi pelle confectum est. Hic quidem si hominem prior conspexerit, uoce eum priuare, & mutum omnino reddere cognoscitur, quod & Maro apud nos significat: dum ait.

Mœrim lupi uidere priores.

Vnde lupum esse in fabula, prouerbio usurpare solemus, quoties loquentibus nobis, aliquis importunus interuenit, quem propter sermones ceptos non prosequimur.

CAPVT Decimumnonum,
De pennis aquilæ, &
aliarum auium.

Inter crudiuoras & immanes feras, leones principatum gerunt, in mari piscibus delphinus dominatur, inter serpentes: dracones regiam dignitatem habent, auium regina aquila est, quam non solum uiuentem & præsentem adorant, sed & defunctam & absentem reuerentur. Nam pennæ aquilarum si cum pennis aliarum uolucrum commisceantur, huius quidem illasæ permanent, & incorruptæ seruantur, cæteræ omnes putrore concepto consumuntur. Quæ causa pennas pinnis dissidere facit? Quæ tanta illas agit post fata discordia? Cur alas non patiuntur? Substantiæ (ut equidem reor) dissimilitudo in crimine est, ut ij effectus mirabiles committantur.

CAPVT Vigessimum,
De quorundam animalium
sanguine.

Via sanguinibus nonnulli quasdam proprietates ascripserunt, propterea tempestiuum de hijs mihi nunc agere uidetur. Sanguis igitur aguorum comitiales iuuat, hædorum autem adhuc nouiter concretus, dimidij acetabuli mensura, cum æquo aceti pōdere bibitum, eos qui à thorace sanguinem expūunt: medicatur. Vrsorum uero

cruor

cruor, & caprarum siluestrium, & hircorum, & taurorum, abscessus concoquendi uim habere narratur. Porro sanguen terrestris crocodili, oculorum acuitatem facit, equi autem admissarij cruor facultatibus putrefacientibus commiscetur. at sanguis noctuarum, & ranarum, & chamaeleontis, & muscarum quæ canibus nocent, tum papillas uirguncularum seruare ne increpant, tum prohibere ne pili enascantur, refertur, si eo particula perungatur. sed de hijs. postremis meam non astringo fidem, præsertim cum Galenus proprio periculo falsa esse comprobauerit. Sanguis occisi hominis iacente cadauere, quamuis uulnus coaluerit, corā homicida exit, perinde ac si uindictam appetere uideatur, cuius rei in causa esse aiunt, quod spiritus nonnulli, quos in emortuum corpus interfecto impresserit, cum sanguini insidiaretur, ad locum unde processerint, postliminio redeant, ut ad suum simile congregentur. Nos quoq; toto corpore naturæ sponte inhorrescimus, si fur aut foemina alioquin prostituti pudoris, domi nostræ delitescant, tanq; si mali mens præsaga ante cauendum admoncat, q; quidquam damni proueniat. Sanguis uero caprinus ijs qui aquam intercutem patiuntur, sua siccitate prodest, cum melle bibitus, & lapides rennum confringit. Palumborum autem & columbæ, & turturis, quia commoderatum quodammodo est, ad suggillata prodest, & summam opem ijs confert, si ijs instilletur, quibus in crassa membrana perforatio facta est.

CAPVT Vigesimumprimum,
De uipera.

Lamētum ex purpura marina si quis accipiat, & ad uiperæ collū circumponat, ita ut ipsam strangulet, deinde pro amuleto suspendat: mirabilem uim obtinet, ut Paulus & Galenus contestantur, tum ad curandas tonsillas inflammatas, tum quoscūque affectus sanandos, qui collo accidunt, quod quoniam exploratissimum esset, & ad proprietatum tractatum pertineret, ideo hunc in locum reijcere dignum uisum est.

CAPVT Vigesimumsecundum,
De iecoribus.

Ecora quoque proprietates quasdam recōditas habere traduntur, quam rem Paulo cōmittemus, cuius ita uerba se habent, iecur (inquit) rabidi canis, si assum ijs quos momordit, propinetur, auxiliū ferre perhibetur. Idem asserunt iocinoris caprini assi saniem, si instilletur: luciosos iuuare, & ubi fuerit coctum: halitum oculis su

scipere, & ipsum comedere præcipiunt, comitiales quoque arguere, si mandatur. hoc & caprinum iccur facit. lacertæ autem iccur dentibus erosus impositum, doloris priuationem molitur. lupinum autem in medicamen quod fit ex eupatorio, iocinori medendo accommodatum, immittitur. asinino sane si comitiales iccuni tosto uescantur, utilitatem recipiunt. caprinum recens siccatum, & tritum ex uino, ad serpentium morsus propinatur. at mergi iccur siccum, lapides emittere consuevit. Qui stigmata & plagas corpore susceperunt, si recenter detractam, & recentem adhuc ouinam pellem induant, inter diei unius cum nocte spatia, curationem omnino sentiunt: & cutis liuores amittunt.

CAPVT Vigessimum tertium,
De torpedine.

Orpedo pisciculus minimus, & ad incessum tardus, & imbecillus, & omnibus alijs piscibus uilior est, sed a stu, & dolis, uel etiam fortioribus, potentior. Geminis enim ueluti cirris, sub ilijs munita est, quibus si piscem quempiam illac transeuntem contigerit, ita gelido stupore illum afficit, ut sensu omni priuatus, mortuo haud dissimilis uideatur. Vnde corpus supinũ sub arenis reclinans, facile prædam paratã suscipit, & ubi piscium gressus retardauit, ipsa quamuis segnior, lento gradu accurrens, impune quidquid coepit, deuorat. Nec modo eos qui obiter illac iter agunt, suis fallat ijs decipit, nõ ignorans quo munere sit à natura donata, sed etiam quamuis incitatissima latione ferantur, ubi in huius ueluti ueneficia, obuiam impegerint, abscindere cursum coguntur, ut res similis præstigijs, & magicis operibus appareat. Nam pisces quidem uiam continuare uellent, sed ab imbecilla torpedine ueluti pedicis quibusdam delusi detinẽtur, & sese inde eo ex carcere asserere nituntur, haud secus ut Oppianus secundo tòn halycenicon scribit, ac illi, qui cum in somnijs pavidos aliquos timores, aut metuẽda qua piã conspiciunt, ut fugere, & sese in pedes dare cuperent, ita se tamen compeditos, ut pote somno grauati, admirantur: ut nec se loco mouere, nec abire inde possunt. Nec uero in pisces duntaxat, torpedini stuporem inducẽdi proprietates est, sed & manum piscatoris per calanum harundinemue, aut tridentem gelu quodam immisso cõgelat, ut harũdine dimissa sibi impune abire liceat. Aelianus etiã addit illud, qd si quis uel rete in quo torpedo capta fuerit: cõtigerit illius manus rigescat, nec non et si in uas marina plenũ detruserit, & ex ea aliquem consperserit, rigore stuporeue tentatum tri quodcunque membrũ fuerit perfusum asseuerat. Vnde eleganter nimis apud Platonem Mẽnon Socratem torpedini assimilem esse ait, quod eos quibus cum disputaret, ita argumentationibus irretiret, ut tanquam stupidi facti, nihil omnino resistere

resistere possent. Et uideris mihi (inquit) si quid te cauillis præstringere oportet, tū specie, tum alijs, huiclatæ marinæ torpedini simillimus esse. ea namque eum qui sibi uel approximat, uel contactu accedit, obstupescere facit, & mihi quidem uideris, me ipsum tali quodam stupore affecisse, uere namque quoad corpus, & animam torpeo, nec habeo, quid tibi respondeam. Huius itaque tam mirabilis effectus, qui in reddendis rerum causis abundant: nullā aliam à proprietate rationē inuenturos posse, mihi certissimo persuadeo.

CAPVT Vigesimumquartum,
De turture marina,
& gladiolo.

Vrturi marinæ & xiphie, hoc est gladiolo pisci, peculiare & tralaticū est, ut nō prius uel uiuū, uel crudū aliquid deuorēt, quam escas quas comedere dicuntur, ante plagis mutuis & spiculorū quibus munita sunt uerbere confecerint, & lacerauerint. Horū ictus nocentissimus est à proprietate totius substantiæ, ut nulli uenenum nocendi facultate concedant, quamuis nullum uirus in demorsum locum emittere appareant, cum spicula minime pertusa habere uideantur. Sed xiphie quidem postquam perijt: imbecille iaculum euadit, nec si quidquam eo percusseris, incommodum aliquod sentit: at turturis stimulus quibuscunque, uel mortiferis mucronibus, uel loetalibus sagittis, quas Persæ inficere consueuerunt, pestilentior est, & post uitā eadē proprietate retēta, æque atrox robur cōseruat, nec modo in hoīes & reliquas animātes mortē præsetaneā affert, sed si quæ arbor florētissima, & pulcherrimis tū ramis, tū frōdibus luxuriās huius spiculo percutiatur ad imā radicē: mox (ut Oppianus tertio de pisciū historia tradit) eius lætissimæ defluunt comæ, & uiror oīs nitorq̄s abit, & gēnæ cadūt, & tādē nō multo post tāq̄ senio cōfecta graui, tabida emarcescit.

CAPVT Vigesimumquintum,
De can crīs.

Ancrī & maxime fluuiales, demorsis à canerabido mirifice prosunt, & tum precipue, si ut docuit AEschion medicamentorū (ut Galenus ait) expertissimus senex, uiui in patellā adurantur Luna decima octaua post canis sideris exortum, cum Sol leonem ingressus est, ex quibus in puluerem cinerem ue contritis, cochlearium unum ex aquæ cyatho propinatur, cum recentior est morsus, aut augetur quantitas, si inueterauit. Huic remedio uim efficacem, & actiuam adeo inesse Galenus attestatur, ut nullos perijsse scribat, quibus hoc sit in tempore datum. Pelops autem

Galenus præceptor omnium pene arroganter contendens reddere causas, nihil mirum uideri uolebat, si cancri humidissimi & humecto in loco geniti, morsibus rabidorum canum opitularentur, quos metus est, ne à rabie passione siccissima capiuntur, in quam qui inciderunt, nihil magis aut perinde ac aquas pauescere soleant. Ad dicit is quod si tam mirabilis effectus in cancribus subinde deprehendatur, non hoc ex peculiari contingere, quæ ijs potius, quàm illis quæ à flumine petuntur, debeatur, sed quod reliqua talem præparationem non suscipiant, ut ignibus torreri, & in cineres redigi possent. Sed cum multa illius opinionem falsam esse redarguant, tum illud imprimis, quod quàm plurima æque humectantia reperiuntur, quæ nihilo magis persanant eos, quos canis rabidus momordit. Ad hæc quia non minus specula, & lucida, & conspicua corpora quàm aquas, & liquores ijs metuant, quibus hæc passio nocuit. Propterea melius cum Galeno sentiendum est, quod à propria substantia: hoc est à proprietate operantur, cuius uires non ratione aliqua, sed sola experientia monstrante nouisse procurandum est. Quod autem non humectatione, sed proprietate totius substantiæ cancri fluuiales ijs qui à cane rabido sunt morfi, opem afferant; maximum argumentum est, quod non ex humectantium numero sit eorū cinis, sed in secundo ordine arefacientium, ut Paulus Aegineta tradit: cuius hæc sunt uerba ex libro septimo. Cancrorum fluuialium uistorum cinis desiccatus est, perinde ac echinorum & cochlearum, proprietate autem totius substantiæ mirabiliter in ijs qui à cane rabido sunt morfi bibitus operatur, marinorum autem cinis cum superantem habeat siccitatem: ijs quidem non confert: sed eos sane iuuat qui magis desiccari egent.

CAPUT Vigessimum sextum,
De fibro.

Iber animal est quod in extremis fere littorum oris uersari consuevit, unde nominis huius nuncupationem sortitus est, nam fibrum ueteres extremum uocarunt. differt ab hoc sola cauda lutra, quod se luto mergat, hanc nomenclationem habens, utriusque pilus pluma mollior. horum testes comitialibus, ut prodesse possint, communem proprietatem habent.

CAPUT Vigessimum septimum,
De lampetra.

Lampetras sunt qui dicant, peculiari proprietate neruis aduersari, aliqui trahunt in tempore pestis eas sicutantur, plus cæteris piscibus innata uel prodesse.

Caput

CAPVT XXVIII. de anserum ouis.

Anserum oua, quamuis (ut inter omnes constat) omnium sint pessima quod ad alitiones pertinet, à proprietate tamen commendantur, quasi bonum ingenium faciant, si quis eis crebro ex melle & butyro utatur.

CAPVT XXIX. de hominis morstu.

Homini morsum compertissimum est, cæteris animalium uenenatis ictibus non minus esse lætalem, eius autem qui ieiunus momordit, præsentaneum exitium afferre, & tum precipue si cum dentes impressit, contigerit, ut legumina ante prægustauerit, & maxime lentes. ita enim scribit Paulus libro quinto dum ait. Maligniores multo alijs ulceribus hominum morsus apparent, & maxime si ieiunus fuerit qui momordit, & legumina ante comidisset, & maxime lentem.

CAPVT Trigesimum, de anthia pisce.

Anthias piscis est, quem & callionymon, & sacrum piscem Græcis scriptoribus appellare consuetudo est, ob eam causam quod quibus hic in locis pascatur, nullū ibi cetacij generis per totum id pelagus, nec eorum qui rapinas in mari exercent, uel piscatoribus incommodant: diuersetur, & inhabitet. Huius rei causam non minus occultam esse, ælianus opinatur, quàm quod suillum pecus elephantus fugiat, gallum gallinaceum leo & basiliscus perhorrescant, & alia multa Indies à proprietate gerantur, quorum causæ in abdita naturæ maiestate delitescunt.

CAPVT Trigesimum primum, de cicadis.

Locrenses & Rhegini (ut uenustissimus scriptor animalium ælianus prodit) populi finitimi sunt, qui mutuam uitæ cõmunionem, & cõmercia inter se obeunt, hoc tamē mirū in ijs habetur, quod cicadæ quæ in Rheginis nascuntur, in Locrēsi solo cõriscant, si mutare patriam humum cõtingat, quæ uero apud Locros sūt uocales, in Rheginis taceant, & nõ minus silētia præmāt, quæ uel Harpocrates, uel qui Pythagoræ philosophiam sectantur.

CAPVT Trigesimum secundum, de ranis scriphijs.

Quod in quibusdam locis, ut in Scripho insula, rana animal garrulū maxime, & uocalissimum, mutum & uocis expers nascatur, ad loci proprietatem referendum, tribuendumque uidetur, sed enim aliam eiusce rei causam Theophrasto summo uiro placuisse uideo, quam suscribere nõ piget, ait namque quod lacus in quo proueniant, frigidissimam aquam contineat, ut ea propter inuocile ibi sit ranarum genus, frigus quippe laticis, tum acrim

condensat, qui sub septo transfuso continetur, & ad illos sonores emulos uocis (ut ait Aristoteles) plurimum confert, tum uero membranulas sub uentre induratas reddit, ad quas attrito aere bombitus cicatur. Nam quòd non natura in causa inuocilitatis sit, sed algiosa laticis rigiditas inditio est, quòd in aliam tellurē translata uocem recuperant, nequaquā autem naturam deponerent, quippe quòd frigiditas cantibus, & uoci noceat, & officiat, tum re ipsa comprobatur, tum cicadae (quas tettigas Græci uocant) argumentum non inefficax afferūt, quæ non nisi sole medium orbem tenente, quando radium maxime uiuificum iaculatur, ad cætum sese inuitant, & modulari meditantur.

CAPVT XXXIII. DE STELLIONE. 23

Irurum est profecto, quòd digito magno, id est pollice dextri pedis, ex cinere stellionis tosti (quem ascalabotem Græci uocant) cum oleo uel melle inuncto & illito, ij qui extinctam pene tentiginem & uirile membrum emortuum habeant, rebus agēdis late sufficere possint. E quidē huiusce rei causā, me nō satis cognoscere spero, nec facile conijcere, qui fiat, ita ut pedi medicamine aut præsidio admoto, longe distās pars utilitatem sentiat. An qualitas quæpiam manifesta, uel uis aliqua occulta, propter earum partiū directum situm, & mutuū responsū atque consensum re-cta demandetur, quæ libere non ita, alicui alteri parti applicato remedio peruenire posset. Vel neutrum eorum sit, sed sola præsentia sufficiat, ut id committatur, nihil satis dicere possum, quemadmodum nec Paulus quicquid qui eam rem prodidit, scriptū reliquit, cuius uerba subscripsi, ne quis quod dixi, me fingere arbitretur. Peculiariter autem (inquit) combustum stellionē in leuorem redige, deinde infuso oleo inunge dextri pedis magnū digitum, & coitum una exerce, quòd si cessare uelis, digitū abluo. Hæc ego difficiliter crediurus forem, nisi quia uix mihi persuadere possum, ut in dubium reuocem, aut ut falsa & non uera esse existimem, quæcumque à grauissimis & iuratis, & exploratissimæ fidei scriptoribus tradita inueniantur.

CAPVT XXXIII. DE CERVIS. 24

Erui in eois partibus, quo fortiores & robustiores reddantur, serpentum pastu sibi uires cōparare solent. est enim hoc animal serpentibus exitiale. Ergo postquā abunde serpentibus sunt saturati, ne ueneni uirus noceat, priusquā damnum aut noxā aliquam sentiāt, ad flumina ingentia (natura docente) sese conferūt, & ore summo tenus corpora demergunt, nec quicquid bibunt, summopere quippe læderet, sed tandiu ibidem perstant, quoad ui frigoris cogente, haustum uenenum per oculos desudando

do illachrymēt, quod ubi factum est, inde abeunt. lachrymæ cōcretæ in globulos, subinde in uias subiectas cadunt, quas incolæ legentes, præsentaneum maxime remediū habent, quo aduersus bibita & propinata cuncta deleteria utantur, barbari bezoar uocant, & bezoarticas cunctas medicinas, quæ uenenis sua proprietate obistere possunt, hoc apud auenz oarem medicum inuenies.

CAPVT XXXV. de pullis columbinis. 

Vllos columbinos, nec non & gallinas, ijs qui ob paucitatem spirituum uisuorum uisus imbecillitate laborant, utillimos esse auenzoar medicus non malus scriptum reliquit, sed idem capita abscindi præcepit, quod eorum cerebella proprietatem habeant obducendi cecitatem. Cerebrū leporis ut proprietate mirabili prædium, in memoria restauranda ab eodem auctore commendatur.

CAPVT XXXVI. de gallorum iure. 

Allorum gallinaceorum ius pinguium & ueterum uim purgatiuam habere omnes asseuerant, Psellus ad hoc munus flauos maxime commendat, & anteponeit. Gallinarum autem ius Paulus & Galenus cōstipare aluum prodiderunt.

CAPVT XXXVII. de cauda galli gallinacei. 

Auda galli gallinacei binas pēnas lōgissimas habet, quæ propter teneritudinem, faciunt imaginem incurui arcus. Harum si quis dextram euulsam secum ferat, tum à nemine conspectum iri Lucianus auctor est, tum quod ianuis reſeratis, & foribus quamuis diligenter signatis, omnia domus penetralia pateſcant, hoc ad fabulam est proximum. Certius est in uētriculo gallorum gallinaceorum qui fuerint exēcti, lapillum quendam inueniri qui septem ferme annorum spatio, in duritiem quandam crystallo similem, congelascat, & inuictos ferentes reddat, & inſiticulosos faciat ore acceptus.

CAPVT XXXVIII. de puella napello nutrita. 

CVin puellam pulcherrimam ad Alexandrū adduxissent, Aristoteles philosophus uultum eius, & acres oculos diligenter cōtemplatus, napello nutritam cognouit, & regem qui illius forma captus uidebatur, ne ad eam accederet, prohibuit, quoniam ueneno educata, omnes ad lætium inficeret, qui ad eam ingrederentur. Democritus physicus cum ad eum uisendum Hippocrates medicus accessisset, & hunc puella quæpiam consequeretur, prima die sic salutauit chære core, id est salue uirgo, secunda die sic chære gynæ, id est salue mulier. Deprehenderat nimirum philosophus lumina considerans, & ad faciem

faciem intendens ea nocte corruptam fuisse, quamuis nihil illa præ se ferret. Vnum aliud quiddam eiusce auctoris non minore admiratione meretur. Pronunciabat idem uiso lacte cuius animalis esset, nam cum Hippocrates ad eum curandum lac adduci iussisset, eo adducto: ex pulla, & primipera capra, ut primum uidit, esse emulsum ocysse me affirmavit. Et tandem (ut quidam poeta inquit) sunt nonnulli qui. Ostrea cognoscant: primo deprehendere morsu, & nunquam uisi prædicant litus echini, quod singula animalia innatas quasdam proprietates à natura quibus cum alijs non communicent, habere uideantur.

CAPVT Trigesimumnonum, de uulpium oleo.

Vlpes uiuas in oleo strangulatas, oleum maxime discussorium efficeret, & quod uacuet totum corpus, in quo si arthritide qui tenentur, subeant, maximam utilitatem sentiant, artuum tumoribus duris resolutis, tum Paulus tum Aetius memorie prodiderunt.

CAPVT Quadragesimum, de muribus.

Mures albi salatiore sunt, unde apud Græcos mis leucos, id est mus albus, pro uerbis frequenti dicitur, de ijs qui ad uenerem sunt impendio propensiores.

CAPVT Quadragesimum primum, de tarantula.

Vsicis cantibus multos tum animorum, tum corporum morbos leniri, tum ueterum plerique scriptis tradiderunt, tum præsens experientia indies suffragatur. Vnum præ cæteris, inspectione dignam rationem continet, & qui à phalangio sunt demorfi, (tarantulam uocant) tibiarii pulsati, & tympanis bene sonoris ita demulcentur, ut non alia re in uitam rediuiui magis reuocentur, quod si uel tibijs canere, uel tympana pulsare desistant, malum mox reciprocum eo morbo correptis redeat. In Apulia ubi hoc uinum frequens est iote plaudentium & musicam agentium turba per uicos, per urbes, per agros circunuersantur quo ab huius arachnei ictu præsens præsidio contactis medicentur.

CAPVT Quadragesimum secundum, de aceto aduersus aspidis uenenum.

Ntiqui aduersus aspidis serpentis morsum urinam propriam ut inquit Plinius qui de re medica scribit: potari iubebant: sed sequenti ætate acetum ijs dari inopino casu deprehensum est, cum quis aceti utrem gestaret humeris atque ab aspide morsus interim esset, nihil conquestus est, quo ad onus deponeret, quo rursus sublato nihil iterum mali sensit, unde aceto si bibendum daretur: iuari posse ab aspide morsos intellectum est.

LIBER QVARTVS, ANTONII LODOVICI MEDICI OLYSSIP- PONENSIS. DE OCCVLTIS.

PROPRIETATIBVS,

in quo herbis, & lapidibus, inhæ-
rêtes quædam proprietates
recensentur.

CAPVT PRIMVM.

NON EST HVIVS OPERIS PROPOSI-
tum gratiam aliquam dicendo aucupari, nec in aurium uoluptatem
declinamenta uerborū apponere, sed quidquid sit id de quo est agen-
dum, simpliciter & nudis (quod aiunt) uerbis explicare, ob utilita-
tē quæ hinc legēribus prouenire possit, si quis modo forte aliquādo
tā ociosus, & tā ab omni negotio feriatuſ sedeat, ut hæc quæ scribimus, in manus su-
mat. Different hæc alij copiosius, nobis abunde sat est: si animi nostri sententiam si-
gnatis (quoad licet) & aptis uocabulis exprimamus, nec uerba, sed res nos traditu-
ros pollicemur, quod qui faciat, & nomina usque quaque contēnat, is ditior sapien-
tia ad senectutem perueniet. Postquam igitur hæctenus nonnullas (nec enim omnes,
maius hoc namq; est, q̄ ut facile quisq; exhibere possit) tam animalium, & partium
eorum, quam serpentum & uenenorum proprietates, scribendo expressimus: nunc
operæ precium facturi uidebimur, si herbarum etiam occultas quasdam, quæ in ijs
uires reperiuntur: recenseamus. Pæonia itaque (ut hinc sumamus exordium) quam
& glycisida & pentorobum Græci nominant, pro amuleto collo suspensa, om-
nibus comitialibus morbis mirifice prodest. Hoc certissime didicisse se Galenus re-
fert, factō in puero periculo, qui quoties ea radix adempta esset, toties à morbo cor-
riperetur, ea autem frequenter apposita, perfecte sanitati restitutus est. ad hoc autem
efficacius ualet, quæ ingens est, & recentior radix. Dupliciter autem ex Galeni sen-
tentia, Pæonia sua ui persanasse infantem potuit, uel scilicet aerem proximum affi-
ciendo, qui per respiraciones mox trahendus esset, uel eius aliquibus particulis solu-
tis, quæ per halitum ingressæ salutem procurarent. Nam pari exēplo nigella (quam
melanthion uocant) in lintheo obuoluta capitis defluxiones curat, si quis ore tenuis ca-
lidos excipiat halitus. Lanulæ prætereā, quibus uipera strāgulata sit, & præcipue si